

FM-2103**Corporate Laws**

(निगमीय सन्नियम)

Master of Business Administration

(MBAH-11/MBA-10/12/13)

Third Semester, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A company is an artificial person created by law having a separate entity with a perpetual succession and common seal." Explain this statement and describe the characteristics of a company.

“कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसका निर्माण कानून द्वारा किया जाता है, यह एक पृथक अस्तित्व रखती है, इसे अविच्छिन्न उत्तराधिकार प्राप्त है तथा इसकी एक सार्वमुद्रा है।” उक्त कथन की व्याख्या कीजिए तथा कम्पनी की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. What is Memorandum of Association ? “Memorandum of Association is the most important charter of company.” Explain. How can it be altered ?

पार्षद् सीमानियम क्या है ? “पार्षद सीमानियम कम्पनी का सबसे महत्वपूर्ण प्रलेख होता है।” व्याख्या कीजिए। इसे कैसे परिवर्तित किया जा सकता है ?

3. What is meant by Director ? Explain the positions of directors. State the conditions under which a person is disqualified from being appointed as a director.

संचालक से क्या आशय है ? संचालकों की स्थिति की व्याख्या कीजिए। उन स्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें एक व्यक्ति संचालक बनने के अयोग्य हो जाता है।

4. What is SEBI Board ? Describe its management and organization. Explain the powers of SEBI in the case of the violations of the provisions relating to insider trading.

सेबी बोर्ड क्या है ? इसके प्रबन्धन व संगठन का वर्णन कीजिए। इनसाइडर ट्रेडिंग/अंदरूनी व्यापार से जुड़े प्रावधानों के उल्लंघन के सम्बन्ध में सेबी के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Lifting the Veil of Incorporation of a Company.
कम्पनी के समामेलन के आवरण को बेनकाब करना।
2. Under what circumstances does a Private Company become a Deemed Public Company ?
किन परिस्थितियों में एक निजी कम्पनी डीम्ड सार्वजनिक कम्पनी बनती है ?
3. Preliminary steps are taken for incorporation of a company.
कम्पनी के समामेलन से पूर्व की जाने वाली प्रारंभिक तैयारियाँ।

4. Doctrine of Ultra-vires and Doctrine of indoor management.

अनधिकृत कार्यो का सिद्धान्त व आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त।

5. Provisions of Company Law on the Redemption of Redeemable Preference Shares.

शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों के शोधन पर कम्पनी अधिनियम के प्रावधान।

6. Restrictions on the borrowings power of a company.

कम्पनी के ऋण लेने के अधिकारों पर लगाए जाने वाले प्रतिबन्ध।

7. American Depository Receipt (ADR) and Indian Joint Ventures Abroad (JVA).

अमेरिकी डिपॉजिटरी/निक्षेपागार रसीद (ए. डी. आर) और भारतीय संयुक्त उद्यम (जे. वी. ए.)।

8. Restrictions imposed by the Companies Act, 1956 Regarding payment of dividend to shareholders.

अंशधारकों को दिए जाने लाभांश के भुगतान के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम, 1956 द्वारा लगाए जाने वाले प्रतिबन्ध।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases.

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. The term 'Investments' is used in a limited sense to mean the investing of money in

‘विनियोग’ शब्द का प्रयोग सीमित अर्थों में किया जाता है जिसका आशय है कि में धन का निवेश करना।

2. On registration of a company, the registrar issues a certificate called

किसी कम्पनी के पंजीकरण पर, रजिस्ट्रार एक प्रमाणपत्र जारी करता है जिसे कहा जाता है।

3. The power to borrow money and to issue debentures can only be exercised by the at a duly convened meeting.

धन उधार लेने और ऋणपत्र जारी करने की शक्ति का उपयोग केवल द्वारा विधिवत रूप से बुलायी गई बैठक में किया जा सकता है।

4. Reduction of capital means reduction of of the company.

कम्पनी की पूँजी में कटौती का आशय में कमी से है।

5. can be paid only in cash, not in kind.
 को केवल रोकड़ में भुगतान किया जा सकता है,
 न कि किसी वस्तु के रूप में।

Write True or False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य या असत्य लिखिए :

6. A share warrant is a bearer document of title to the specified shares.
 अंश वारंट एक निर्दिष्ट अंशों के स्वत्वाधिकार के लिए एक वाहक दस्तावेज है।
7. The first step in the formation of a company is to prepare a document called the article of association.
 एक कम्पनी के गठन में पहला कदम एक दस्तावेज को तैयार करना है जो पार्षद अंतर्नियम कहलाता है।
8. The director may adjourn meeting at his discretion when he feels that peaceful conduct of the meeting is not possible.
 निर्देशक अपने विवेक पर बैठक स्थगित कर सकते हैं जब उन्हें लगता है कि बैठक का शांतिपूर्ण संचालन करना संभव नहीं है।
9. When an existing company offers its shares for sale to the existing shareholders, it is known as rights issue.
 जब एक वर्तमान कम्पनी अपने वर्तमान अंशधारकों को बिक्री के लिए अपने अंशों की पेशकश करती है, तो इसे अधिकारिक इश्यू/राईट इश्यू के रूप में जाना जाता है।
10. Shareholders appoint the first directors of a company.
 अंशधारक कम्पनी के पहले निर्देशकों को नियुक्त करते हैं।

FM-2103